
新臺幣 外幣
變額萬能壽險
變額年金保險

合 作 金 庫 人 壽 投 資 型 保 險 專 案

1.  本商品所連結之一切投資標的，其發行或管理機構以往之投資績效不保證未
來之投資收益，除保險契約另有約定外，合作金庫人壽不負投資盈虧之責，
要保人投保前應詳閱商品說明書；投資標的之詳細內容介紹，請詳閱投資標
的公開 說明書或合作金庫人壽網站。 

2.  自連結投資標的交易對手取得之報酬、費用折讓等各項利益，應於簽約前提
供予要保人參考。 

3.  本商品為保險商品，非存款項目，故不受存款保險之保障；本商品僅保險保
障部分受人身保險安定基金保障，本商品之專設帳簿記載投資資產之價值金
額不受人身保險安定基金之保障。 

4.  本保險專案若投資海外共同基金，其產生之資本利得或配息，皆須列入當年
度個人海外所得申報。 

5.  本保險專案可能因所連結投資標的之價格變動及扣除保單相關費用等因素，
造成保單帳戶價值持續減少或為零。當保單帳戶價值不足扣除保單相關費用
時，保單將面臨停效風險。 

6.  人壽保險之死亡給付及年金保險之確定年金給付於被保險人死亡後給付於指
定受益人者，依保險法第一百十二條規定不得作為被保險人之遺產，惟如涉
有規避遺產稅等稅捐情事者，稽徵機關仍得依據有關稅法規定或納稅者權利
保護法第七條所定實質課稅原則辦理。相關實務案例請參考合作金庫人壽網
站實質課稅原則專區。 

7.  投保後解約或不繼續繳費可能不利消費者，請慎選符合需求之保險商品。
8.  本保險為不分紅保險單，不參加紅利分配，並無紅利給付項目。 
9.  本保險為外幣保單，本公司所收付之款項均以約定外幣計價。 
10. 稅法相關規定之改變可能會影響本商品之投資報酬及給付金額。 
11. 本契約於訂立契約前須提供要保人不低於三日之審閱期間。
12. 投資人投資以非投資等級債券為訴求之基金不宜占其投資組合過高之比重。 

13. 本基金經金管會核准，惟不表示絕無風險。由於非投資等級債券之信用評等 
未達投資等級或未經信用評等，且對利率變動的敏感度甚高，故本基金可能
會因利率上升、市場流動性下降，或債券發行機構違約不支付本金、利息或 
破產而蒙受虧損。本基金不適合無法承擔相關風險之投資人。基金經理公司 
以往之經理績效不保證基金之最低投資收益；基金經理公司除盡善良管理人
之注意義務外，不負責本基金之盈虧，亦不保證最低之收益，投資人申購前
應詳閱基金公開說明書。 

14. 若投資標的為配息型基金，基金的配息可能由基金的收益或本金中支付。任
何涉及由本金支出的部分，可能導致原始投資金額減損。

15. 若投資標的為全權委託帳戶，合作金庫人壽委託全權委託投資事業代為運用
與管理之全權委託帳戶之資產撥回機制可能由該帳戶之收益或本金中支付。
任何涉及該帳戶本金支出的部分，可能導致原始投資金額減損。

16. 本專案連結之投資標的，可能投資美國144A債券，該債券屬私募性質，易發
生流動性不足，財務訊息揭露不完整或價格不透明導致高波動性之風險。

17. 本商品經合作金庫人壽合格簽署人員檢視其內容業已符合一般精算原則及保 
險法令，惟為確保權益，基於保險公司與消費者衡平對等原則，消費者仍應 
詳加閱讀保險單條款與相關文件，審慎選擇保險商品。本商品如有虛偽不實 
或違法情事，應由合作金庫人壽及負責人依法負責。 

18. 合作金庫人壽資訊公開說明文件已登載於公司網站（https://my.tcb-life.com.tw），並
於合作金庫人壽營業處所（104台北市中山區南京東路二段85、87號5樓）提供
電腦設備供公開查閱下載。 

19. 本簡介僅供參考，保險契約各項權利義務皆詳列於保單條款，
消費者務必詳加閱讀了解，並把握保單契約撤銷之時效 (收到保
單翌日起算十日內)。

 合作金庫人壽網路轉換批註條款
備查文號：民國106年01月01日 (106)合壽字第106001號
備查文號：民國113年06月14日合壽字第1130000753號

  有關更多本商品之自選投資標的相關資訊，
  投資標的資訊一網打盡，快速掌握不漏接！

請掃描右方QR code後，至以下網站參考說明。

  投資標
的資訊看這裡!!!

https://tcb-lifefund.moneydj.com/w/SearchFund/queryProd.djhtm?q=合益圓滿

合益圓滿合益圓滿

相關警語
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合作金庫人壽合益圓滿變額萬能壽險
(以下簡稱合益圓滿壽險)
備查文號：民國113年06月14日合壽字第1130000745號
逕修文號：民國114年01月01日 依金融監督管理委員會113年08月13日金
                    管保壽字第1130424977號函暨113年09月23日金管保壽
                字第1130427324號函修正
給付項目：身故保險金或喪葬費用保險金、完全失能保險金、祝壽保險金

合作金庫人壽合益圓滿外幣變額萬能壽險
(以下簡稱合益圓滿外幣壽險)
備查文號：民國113年06月14日合壽字第1130000748號
逕修文號：民國114年01月01日 依金融監督管理委員會113年08月13日金
                    管保壽字第1130424977號函暨113年09月23日金管保壽
                字第1130427324號函修正
給付項目：身故保險金或喪葬費用保險金、完全失能保險金、祝壽保險金

合作金庫人壽合益圓滿變額年金保險

(以下簡稱合益圓滿年金)
備查文號：民國113年06月14日合壽字第1130000746號
逕修文號：民國114年01月01日 依金融監督管理委員會
                     113年08月13日金管保壽字第1130424977號函修正
給付項目：返還保單帳戶價值、年金、未支領之年金餘額

合作金庫人壽合益圓滿外幣變額年金保險（乙型）

(以下簡稱合益圓滿外幣年金)
備查文號：民國113年06月14日合壽字第1130000747號
逕修文號：民國114年01月01日 依金融監督管理委員會
                     113年08月13日金管保壽字第1130424977號函修正
給付項目：返還保單帳戶價值、年金、未支領之年金餘額
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相關費用說明

合益圓滿壽險/合益圓滿外幣壽險 

每月根據訂立本契約時被保險人的性別、體況、扣款當月(日曆月)最後一個資產評價日之保險年齡及淨危險保額計

算，並自保單帳戶價值內扣取。 本契約每年的保險成本採用自然保費計算，收取之費用原則上逐年增加。 

合益圓滿年金/合益圓滿外幣年金 

無淨危險保額，故無須收取保險成本。

帳戶管理費用：每月按當時保單帳戶價值乘上帳戶管理費用率收取，帳戶管理費用率

                        如下表，惟貨幣帳戶之保單帳戶價值免收當月帳戶管理費用。

係指提供被保險人附加於本契約之附約保障所需的成本。

要保人終止契約或部分提領保單帳戶價值時，自給付金額中所收取之費用。 其金額按下表所載之費用率計算。

(1)投資標的如為共同基金：投資機構收取，並反應於投資標的單位淨值中，本公司未另外收取。

(2)投資標的如為投資帳戶：保管機構收取，並反應於投資標的單位淨值中，本公司未另外收取。

(3)投資標的如為貨幣帳戶：無。

(1)投資標的如為共同基金：無。

(2)投資標的如為投資帳戶：無。

(3)投資標的如為貨幣帳戶：無。

(1)投資標的如為共同基金：投資機構收取，並反應於投資標的單位淨值中，本公司未另外收取。

(2)投資標的如為投資帳戶：無。

(3)投資標的如為貨幣帳戶：無。

(1)投資標的如為共同基金：依投資標的規定收取。若投資標的有贖回費用時，該贖回費用將反應於贖回時之投資

                                                 標的價值，本公司未另外收取。

(2)投資標的如為投資帳戶：無。

(3)投資標的如為貨幣帳戶：無。

(1)每年得免費轉換投資標的十二次。

(2)第十三次起(含)辦理投資標的轉換時，採網路保險服務方式辦理者，該次投資標的轉換費用為新臺幣150元(或等值

約定外幣金額)；非採網路保險服務方式辦理者，該次投資標的轉換費用為新臺幣500元(或等值約定外幣金額)。

0元

(1)投資標的如為共同基金：無。

(2)投資標的如為投資帳戶：本公司收取並反應於投資標的單位淨值。

(3)投資標的如為貨幣帳戶：無。

匯款相關費用包括匯款銀行所收取之匯出費用（含匯款手續費、郵電費）、收款銀行所收取之收款手續費及中

間行所收取之轉匯費用。

匯款相關費用以匯款銀行、收款銀行與中間行於匯款當時約定之數額為準。

相關款項之往來，若因匯款而產生相關費用時，匯款銀行及中間行所收取之相關費用，由匯款人負擔之，收

款銀行所收取之收款手續費，由收款人負擔。

惟以下情形各費用均由本公司負擔: 

一、因可歸責於本公司之錯誤原因，致本公司依保單條款約定為退還所生之相關匯款費用。

二、本公司不同意要保人申請交付之保險費而需退還時所生之相關匯款費用。 

三、因本公司提供之匯款帳戶錯誤而使要保人或受益人匯款無法完成時所生之相關匯款費用。 

四、要保人或受益人若選擇以本公司指定銀行之外匯存款戶交付相關款項且匯款銀行及收款銀行為同一銀行時，或

以本公司指定銀行之外匯存款戶受領相關款項時。 

詳細內容請參閱保單條款或諮詢理財專員說明。

0%保費費用率

保險成本
僅適用於壽險產品

帳戶管理費用

投資標的保管費

投資標的管理費

投資標的贖回費用

解約費用 /

部分提領費用

匯款相關費用
 適用於外幣計價之保險商品

投資標的轉換費用

投資標的經理費

附約保險成本
適用於新臺幣計價之保險商品

保單維護費用

投資標的申購手續費

註：本公司得調整保單管理費並於三個月前以書面通知要保人，但若屬對要保人有利之費用調降，則不在此限。本公司每次費用

調整之幅度，不超過行政院主計處公告之消費者物價指數於前次費用調整之月份至本次評估費用調整之月份間之變動幅度。

保單年度

1
2

第3年(含)以後

帳戶管理費用率

0.008333%
0.008333%

0%

保單年度

1

2

第3年(含)以後

解約/部分提領費用率

6.0%

5.5%

0%

*第1~2年帳戶管理費用率約等於年度0.1%
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王小姐37歲，繳交保險費新臺幣200萬元，以本人為被保險人投保「合益圓滿」保險專案，基本保額設定為120萬新臺幣（200萬元X60%=120萬元），且
無需扣取保費費用(保費費用率0%)，承保後按月收取下列費用：(1)帳戶管理費用：第1~2保單年度，按當時保單帳戶價值的0.008333%收取；惟貨幣帳戶
之保單帳戶價值免收當年帳戶管理費用。(2)保單維護費用：新臺幣0元。(3)保險成本：採自然保費計算。

範例說明

壽險 新臺幣

甲型

淨危險保額
基本保額

淨危險保額

保險金額
保險帳戶價值

保險金額
保險帳戶價值

*以新臺幣投保合作金庫人壽合益圓滿變額萬能壽險（甲型）為例 
*以下範例試算僅供保戶了解商品之計算，所有的實際計算以正式文件為主

*以新臺幣投保合作金庫人壽合益圓滿變額萬能壽險（乙型）為例 
*以下範例試算僅供保戶了解商品之計算，所有的實際計算以正式文件為主

王小姐37歲，繳交保險費新臺幣200萬元，以本人為被保險人投保「合益圓滿」保險專案，基本保額設定為320萬新臺幣（200萬元X 160%=320萬元），
且無需扣取保費費用(保費費用率0%)，承保後按月收取下列費用：(1)帳戶管理費用：第1~2保單年度，每月按當時保單帳戶價值的0.008333%收取；惟貨
幣帳戶之保單帳戶價值免收當年帳戶管理費用。(2) 保單維護費用：新臺幣0元。(3)保險成本：採自然保費計算。 單位：新臺幣元

假設基金投資報酬率 (註1)

6% 2% 0% -6%

累計
保險成本

保單
帳戶價值

解約金
身故或完全
失能保險金

總繳
保險費

累計
保險成本

保單
帳戶價值

解約金
身故或完全
失能保險金

累計
保險成本

保單
帳戶價值

解約金
身故或完全
失能保險金

累計
保險成本

保單
帳戶價值

解約金
身故或完全
失能保險金

2,000,000 587 2,117,278 1,990,241 3,200,000 609 2,037,347 1,915,106 3,200,000 620 1,997,381 1,877,538 3,200,000 654 1,877,485 1,764,836 3,200,000

2,000,000 1,147 2,241,496 2,118,214 3,200,000 1,239 2,075,381 1,961,235 3,200,000 1,284 1,994,721 1,885,011 3,200,000 1,418 1,762,329 1,665,401 3,200,000

2,000,000 1,679 2,375,439 2,375,439 3,200,000 1,901 2,116,221 2,116,221 3,200,000 2,008 1,993,997 1,993,997 3,200,000 2,316 1,655,716 1,655,716 3,200,000

2,000,000 2,173 2,517,457 2,517,457 3,200,000 2,601 2,157,839 2,157,839 3,200,000 2,804 1,993,201 1,993,201 3,200,000 3,371 1,555,347 1,555,347 3,200,000

2,000,000 2,599 2,668,067 2,668,067 3,200,000 3,323 2,200,267 2,200,267 3,200,000 3,659 1,992,347 1,992,347 3,200,000 4,572 1,460,858 1,460,858 3,200,000

2,000,000 2,942 2,827,798 2,827,798 3,200,000 4,072 2,243,516 2,243,516 3,200,000 4,586 1,991,419 1,991,419 3,200,000 5,945 1,371,872 1,371,872 3,200,000

2,000,000 3,175 2,997,226 2,997,226 3,200,000 4,845 2,287,607 2,287,607 3,200,000 5,587 1,990,418 1,990,418 3,200,000 7,497 1,288,051 1,288,051 3,200,000

2,000,000 3,269 3,176,962 3,176,962 3,200,000 5,633 2,332,563 2,332,563 3,200,000 6,662 1,989,343 1,989,343 3,200,000 9,233 1,209,080 1,209,080 3,200,000

2,000,000 3,270 3,367,579 3,367,579 3,367,579 6,493 2,378,347 2,378,347 3,200,000 7,897 1,988,108 1,988,108 3,200,000 11,305 1,134,520 1,134,520 3,200,000

2,000,000 3,270 3,569,634 3,569,634 3,569,634 7,362 2,425,036 2,425,036 3,200,000 9,222 1,986,784 1,986,784 3,200,000 13,602 1,064,215 1,064,215 3,200,000

2,000,000 3,270 4,776,975 4,776,975 4,776,975 11,710 2,672,867 2,672,867 3,200,000 17,431 1,978,575 1,978,575 3,200,000 29,120 767,500 767,500 3,200,000

保
單
年
度

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

15

單位：新臺幣元

假設基金投資報酬率 (註1)

6% 2% 0% -6%

累計
保險成本

保單
帳戶價值

解約金
身故或完全
失能保險金

總繳
保險費

累計
保險成本

保單
帳戶價值

解約金
身故或完全
失能保險金

累計
保險成本

保單
帳戶價值

解約金
身故或完全
失能保險金

累計
保險成本

保單
帳戶價值

解約金
身故或完全
失能保險金

2,000,000 619 2,117,245 1,990,210 3,317,245 619 2,037,336 1,915,096 3,237,336 619 1,997,382 1,877,539 3,197,382 619 1,877,519 1,764,868 3,077,519

2,000,000 1,282 2,241,357 2,118,082 3,441,357 1,282 2,075,338 1,961,194 3,275,338 1,282 1,994,724 1,885,014 3,194,724 1,282 1,762,460 1,665,525 2,962,460

2,000,000 2,002 2,375,099 2,375,099 3,575,099 2,002 2,116,118 2,116,118 3,316,118 2,002 1,994,004 1,994,004 3,194,004 2,002 1,656,013 1,656,013 2,856,013

2,000,000 2,794 2,516,791 2,516,791 3,716,791 2,794 2,157,641 2,157,641 3,357,641 2,794 1,993,212 1,993,212 3,193,212 2,794 1,555,882 1,555,882 2,755,882

2,000,000 3,643 2,666,926 2,666,926 3,866,926 3,643 2,199,937 2,199,937 3,399,937 3,643 1,992,362 1,992,362 3,192,362 3,643 1,461,703 1,461,703 2,661,703

2,000,000 4,565 2,825,995 2,825,995 4,025,995 4,565 2,243,005 2,243,005 3,443,005 4,565 1,991,440 1,991,440 3,191,440 4,565 1,373,105 1,373,105 2,573,105

2,000,000 5,558 2,994,534 2,994,534 4,194,534 5,558 2,286,863 2,286,863 3,486,863 5,558 1,990,447 1,990,447 3,190,447 5,558 1,289,753 1,289,753 2,489,753

2,000,000 6,624 3,173,111 3,173,111 4,373,111 6,624 2,331,525 2,331,525 3,531,525 6,624 1,989,381 1,989,381 3,189,381 6,624 1,211,332 1,211,332 2,411,332

2,000,000 7,848 3,362,240 3,362,240 4,562,240 7,848 2,376,920 2,376,920 3,576,920 7,848 1,988,157 1,988,157 3,188,157 7,848 1,137,462 1,137,462 2,337,462

2,000,000 9,158 3,562,629 3,562,629 4,762,629 9,158 2,423,136 2,423,136 3,623,136 9,158 1,986,847 1,986,847 3,186,847 9,158 1,067,940 1,067,940 2,267,940

2,000,000 17,251 4,758,298 4,758,298 5,958,298 17,251 2,666,860 2,666,860 3,866,860 17,251 1,978,754 1,978,754 3,178,754 17,251 776,732 776,732 1,976,732

保
單
年
度

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

15

基本保額

註1. 假設平均年報酬率皆維持不變 
註2. 本試算結果為保單年度末預估數值
註3. 保單帳戶價值係指尚未扣除解約費用之金額，要保人申領解約金時須自該
 保單帳戶價值中另扣除解約費用 

註4. 以上範例已經扣除保費費用、投資標的申購手續費用、每月保單維護費用、帳戶管理費用及保險成本
註5. 以上試算係假設保戶無提前終止契約或部分提領的情況發生 
註6. 以上「身故或完全失能保險金」係以甲型計算  
註7. 以上數值係以四捨五入取位至整數後呈現

註1. 假設平均年報酬率皆維持不變 
註2. 本試算結果為保單年度末預估數值
註3. 保單帳戶價值係指尚未扣除解約費用之金額，要保人申領解約金時須自該
 保單帳戶價值中另扣除解約費用 

註4. 以上範例已經扣除保費費用、投資標的申購手續費用、每月保單維護費用、帳戶管理費用及保險成本
註5. 以上試算係假設保戶無提前終止契約或部分提領的情況發生 
註6.以上「身故或完全失能保險金」係以乙型計算
註7. 以上數值係以四捨五入取位至整數後呈現

乙型

甲型:保險金額或保單帳戶價值取其高者 乙型:保險金額＋保單帳戶價值
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彈性繳

銀行匯款/帳戶自動轉帳

1.美國公民及居民不得為要保人

2.未成年者需法定代理人同意

合益圓滿壽險 / 合益圓滿外幣壽險

保險給付

內容與條件

被保險人

年齡限制

要保人

繳別

保費限制

繳費方式

投
保
規
則

● 身故保險金或喪葬費用保險金／完全失能保險金

  ＝ 淨危險保額註+保單帳戶價值

 註：淨危險保額：

  甲型＝基本保額扣除保單帳戶價值之餘額，但不得為負值。

  乙型＝基本保額。

●  祝壽保險金(屆滿110歲) ＝ 保單帳戶價值

● 新契約保費限制：
 1.非人民幣約定幣別：新臺幣10萬元～最高合計新臺幣3億元(或等值約定外幣金額)
 2.人民幣約定幣別：人民幣2萬元～最高合計人民幣6,000萬元
● 增額保費限制： 
 1.非人民幣約定幣別者：新臺幣2萬元以上(或等值約定外幣金額) 
 2.人民幣約定幣別者：人民幣4,000元以上 
 註： 若要保人所選擇之共同基金未成立時，不開放要保人同時選擇其他共同基金。
  共同基金於共同基金成立日前，不開放投資標的轉換及部分提領作業。

※ 不保事項或除外責任，請要保人詳閱商品說明書。

保險給付內容與條件及投保規則

年金累積期間屆滿：
1. 一次領回保單帳戶價值；或
2. 分期給付年金（最高領至110歲）

合益圓滿年金 / 合益圓滿外幣年金

註：進入年金給付期間，不得辦理保險單借款、
不得終止契約。

0歲～74歲15足歲~80歲

王小姐37歲，繳交保險費新臺幣200萬元，以本人為被保險人投保「合益圓滿」保險專案，年金累積期間15年，且無需扣取保費費用(保費費用率0%)，承保後

僅按月收取下列費用：(1)帳戶管理費用：第1~2保單年度，每月按當時保單帳戶價值的0.008333%收取；惟貨幣帳戶之保單帳戶價值免收當年帳戶管理費用。

(2)保單維護費用：新臺幣0元。則年金累積期間之保單帳戶價值按照假設之年報酬率計算分別如下表:

*以新臺幣投保合作金庫人壽合益圓滿變額年金保險為例 

*以下範例試算僅供保戶了解商品之計算，所有的實際計算以正式文件為主

註1. 假設平均年報酬率皆維持不變 

註2. 本試算結果為保單年度末預估數值

註3. 保單帳戶價值係指尚未扣除解約費用之金額，要保人申領解約金時須

 自該保單帳戶價值中另扣除解約費用 

註4. 以上範例已經扣除保費費用、投資標的申購手續費用、帳戶管理費用及

每月保單維護費用 

註5. 以上試算係假設保戶無提前終止契約或部分提領的情況發生 

註6. 以上數值係以四捨五入取位至整數後呈現

假設基金投資報酬率 (註1)

6% 2% 0% -6%

保單帳戶價值 解約金 保單帳戶價值 解約金 保單帳戶價值 解約金 保單帳戶價值 解約金

總繳

保險費

年度

保單

 2,000,000 2,117,881 1,990,808 2,037,961 1,915,683 1,998,001 1,878,121 1,878,121 1,765,434

 2,000,000 2,242,710 2,119,361 2,076,643 1,962,428 1,996,004 1,886,224 1,763,669 1,666,667

 2,000,000 2,377,273 2,377,273 2,118,175 2,118,175 1,996,004 1,996,004 1,657,849 1,657,849

 2,000,000 2,519,909 2,519,909 2,160,539 2,160,539 1,996,004 1,996,004 1,558,378 1,558,378

 2,000,000 2,671,104 2,671,104 2,203,750 2,203,750 1,996,004 1,996,004 1,464,875 1,464,875

 2,000,000 2,831,370 2,831,370 2,247,825 2,247,825 1,996,004 1,996,004 1,376,983 1,376,983

 2,000,000 3,001,252 3,001,252 2,292,781 2,292,781 1,996,004 1,996,004 1,294,364 1,294,364

 2,000,000 3,181,327 3,181,327 2,338,637 2,338,637 1,996,004 1,996,004 1,216,702 1,216,702

 2,000,000 3,372,207 3,372,207 2,385,410 2,385,410 1,996,004 1,996,004 1,143,700 1,143,700

 2,000,000 3,574,539 3,574,539 2,433,118 2,433,118 1,996,004 1,996,004 1,075,078 1,075,078

 2,000,000 4,783,540 4,783,540 2,686,359 2,686,359 1,996,004 1,996,004 789,004 789,004

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

15

年金 新臺幣

單位：新臺幣元
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合益圓滿壽險／合益圓滿外幣壽險 
要保人申請繳納保險費或增減基本保額時，以下計算金額應符合比率規定
甲 型:Max (基本保額，保單帳戶價值加計當次預定投資保費金額) / (保單帳戶價值加計當次預定投資保費金額)
乙 型: (基本保額＋保單帳戶價值加計當次預定投資保費金額) ／(保單帳戶價值加計當次預定投資保費金額)
比率規定如下： 
 (1)被保險人之當時保險年齡在30歲以下者：190%。
 (2)被保險人之當時保險年齡在31歲以上，40歲以下者：160%。
 (3)被保險人之當時保險年齡在41歲以上，50歲以下者：140%。
 (4)被保險人之當時保險年齡在51歲以上，60歲以下者：120%。
 (5)被保險人之當時保險年齡在61歲以上，70歲以下者：110%。
 (6)被保險人之當時保險年齡在71歲以上，90歲以下者：102%。
 (7)被保險人之當時保險年齡在91歲以上者：100%。
 (8)各年齡與總繳保費之比率至少必須達如上述，惟被保險人41歲以上最高不得逾150%。被保險人已達65歲而投保投資型人壽保險甲型者，

僅得以「人壽保險商品死亡給付對保單價值準備金（保單帳戶價值）之最低比率規範」的比率下限投保，相關投保比率請參考建議書試算
比率。

※「調整係數」等於（１＋前一年金給付週年日當月宣告利率）除以（１＋預定利率）；合作金庫人壽於每年年金給付週年日，以約定方式通知當年
度之調整係數。預定利率於年金給付開始日起維持不變。

※「宣告利率」：係指年金開始給付後之每年年金給付週年日當月所宣告的利率，用以計算年金金額，該利率合作金庫人壽將參考相關資產配置計劃
之投資報酬率減去相關費用及合作金庫人壽合理利潤率，並加計調整項目等因素訂定，但不得為負數。

要保人得於年金累積期間屆滿前，選擇一次領回年金累積期間屆滿日之保單帳戶價值，或選擇由合作金庫人壽依約定逐期給付年金。

1.「年金給付的開始」：要保人投保時可選擇第6保單週年日或其後之一特定保單週年日做為年金給付開始日，要保人所選擇之年金給付開始日，被保險

人之保險年齡須達50歲，但不得超過被保險人保險年齡達80歲之保單週年日。 

2.「年金給付期間」：年金給付開始日後，合作金庫人壽於被保險人生存期間，依約定分期給付年金金額，最高給付年齡以被保險人保險年齡達110歲

為止。但於保證期間內不在此限。 

3.「年金金額的限制」：年金給付金額每期最低新臺幣伍仟元或等值約定外幣，每年最高新臺幣120萬元或等值約定外幣，其超出的部分之保單帳戶價

值返還予要保人。每期領取之年金金額若低於新臺幣伍仟元或等值約定外幣時，合作金庫人壽改依年金累積期間屆滿日之保單帳戶價值（如有保險單

借款應扣除保險單借款及其應付利息後）一次給付受益人，保險契約效力即行終止。 

4.「年金保證期間」：係指依保險契約約定，於年金給付開始日後，不論被保險人生存與否，合作金庫人壽保證給付年金之期間。若要保人於投保時選

擇分期給付者，應另選擇「保證期間」為10年、15年或20年。 

5.「保單帳戶價值的部分提領」：年金開始給付日前，要保人得向合作金庫人壽提出申請部分提領其保單帳戶價值，但每次提領之保單帳戶價值不得低

於新臺幣伍仟元或等值約定外幣且提領後的保單帳戶價值不得低為新臺幣伍仟元或等值約定外幣。 

6.本商品為年金保險，若被保險人於年金給付開始日前身故，合作金庫人壽將根據收齊約定申請文件後之次一個資產評價日計算之保單帳戶價值返還予

要保人或其他應得之人（若要、被保險人為同一人則要列入遺產），保險契約效力即行終止。 

  (1)合益圓滿年金-被保險人於保證期間身故者，合作金庫人壽應將其未支領之年金餘額依約定給付予身故受益人或其他應得之人。

  (2)合益圓滿外幣年金-被保險人於保證期間身故者，合作金庫人壽應將其未支領之年金餘額依約定給付予身故受益人或其他應得之人至年金保證期間

終止為止。

7. 進入年金給付期間，不得辦理保險單借款，不得終止契約。

8. 「年金金額之計算」： 

  (1)合益圓滿年金-在年金給付開始日時，合作金庫人壽以年金累積期間屆滿日之保單帳戶價值（如有保險單借款應扣除保險單借款及其應付利息後），依

據當時預定利率及年金生命表計算每期給付年金金額。 

  (2)合益圓滿外幣年金-在年金給付開始日時，其給付期間第一年度可以領取之年金金額係以年金累積期間屆滿日之保單帳戶價值（如有保險單借款應

扣除保險單借款及其應付利息後），依據當時預定利率及年金生命表計算。給付期間第二年度開始每年可領取之年金金額係以前一年度可領取之年

金金額乘以當年度「調整係數」而得之。

年金相關規則

選擇　　　

選擇　　

年金累積期間
(不得低於6年)

年金累積期滿

保單帳戶價值
終身領取，活愈久領愈多
(最高領至110歲）

保單帳戶價值一次領回

一次領回

分期給付

1

2

年金給付圖示

申請｢合作金庫人壽投資型保險自動調整基本保額批註條款｣者，當被保險人於本契約保單週年日時之保險年齡達下列約定時，合作金庫人壽將依
下列對應約定百分比，重新計算基本保額，且重新計算後之基本保額仍需符合基本保額限制之規定。

投保甲型者: 投保乙型者:
(1)被保險人之當時保險年齡在31歲時:約定百分比為160%。 (1)被保險人之當時保險年齡在31歲時:約定百分比為60%。
(2)被保險人之當時保險年齡在41歲時:約定百分比為140%。 (2)被保險人之當時保險年齡在41歲時:約定百分比為40%。
(3)被保險人之當時保險年齡在51歲時:約定百分比為120%。 (3)被保險人之當時保險年齡在51歲時:約定百分比為20%。
(4)被保險人之當時保險年齡在61歲時:約定百分比為110%。 (4)被保險人之當時保險年齡在61歲時:約定百分比為10%。
(5)被保險人之當時保險年齡在71歲時:約定百分比為102%。 (5)被保險人之當時保險年齡在71歲時:約定百分比為2%。
(6)被保險人之當時保險年齡在91歲時:約定百分比為100%。 (6)被保險人之當時保險年齡在91歲時:約定百分比為0%。

全新推出 自動調整基本保額服務
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1. 消費者投保前應審慎瞭解本商品之承保範圍、除外不保事項及商品風險，相關內容均詳列於保單條款及相關銷售文件，如有疑義請洽詢銷售人
員以詳細說明。

2. 為充分了解客戶，高齡客戶（65歲以上之要保人、被保險人、繳交保險費之人）投保本商品者需填寫高齡投保評估量表，若評估結果顯示其欠缺辨識

不利投保權益之能力或保險商品不適合，合作金庫人壽不予承保。 

3. 本保險專案為投資型保險商品，要保人投保時，招攬人員應主動出示其具備主管機關規定銷售資格之證件，並告知其授權範圍及詳細解說保險專案之

內容；招攬人員如未主動出示告知，要保人應要求其出示並詳細告知。

4. 合作金庫人壽保留最終核保通過與否之權利。

5. 本文宣廣告係由合作金庫人壽所規劃印製，並同意臺灣土地銀行股份有限公司使用。本保險專案係由合作金庫人壽保險股份有限公司規劃、提供及承

保，登錄於臺灣土地銀行股份有限公司具備投資型保險業務員資格之行員招攬、推介，並提供相關業務之代收服務。

6. 保險單借款：若保戶在有急需資金情況下，為避免中途解約而承擔投資標的提前贖回之損失，可依保險契約選擇辦理借款，未來當保戶申請辦理保險

單借款時，以合作金庫人壽網站(https://my.tcb-life.com.tw)公告之實際借款利率及相關規範辦理。

7. 本保險專案之紛爭處理及申訴管道：免費客戶服務及申訴電話0800-033-133，電子信箱(email)：tw_service@tcb-life.com.tw。

8. 本商品及簡介由合作金庫人壽發行與製作，並負擔基於保險契約所生之權利義務，透過「臺灣土地銀行股份有限公司」為行銷通路並代理其保險商品，

惟承保與否及保險給付之責任由合作金庫人壽負責。

9. 臺灣土地銀行保險代理部客戶服務及申訴電話(02)2348-4100。

本保險專案可能風險有信用風險、市場價格風險、法律風險、匯兌風險、流動

性風險、清算風險、利率風險、中途贖回風險、政治風險及經濟變動風險。當

可能風險發生時，合作金庫人壽及土地銀行不保證本金及最低收益，要保人於

投保前應審慎評估。

保單帳戶價值係屬分離帳戶，獨立於合作金庫人壽之一般帳
戶外，因此要保人或受益人需自行承擔發行公司履行交付投
資本金與收益義務之信用風險。

投資標的之市場價格受全球經濟狀況、各國政經情勢與產業
景氣循環與集中度風險等影響，最大損失可能為全部投資本
金。發行或管理機構以往之投資績效不保證未來之投資收
益，合作金庫人壽亦不保證投資標的之投資報酬率，且不負
投資盈虧之責。

國內外稅法相關規定或解釋與實質課稅原則認定，可能影響本
保險所涉之投資報酬、給付金額及稅賦。

要保人須留意當保單幣別與投資標的係不同幣別時，則投
資標的之申購、孳息及贖回將會因時間、匯率的不同，產生
匯兌上的差異，這差異可能使要保人享有匯兌價差的收益，
或可能造成損失。

若本商品連結之基金或投資帳戶買賣受到限制，無法進行
交易時，將使得該投資標的物的變現性變差。

當本商品連結之基金或投資帳戶規模低於一定金額，不符合
經濟效益時，該標的即終止並將進行清算。

由於債劵易受利率之變動而影響其價格，故可能因利率上升
導致債劵價格下跌，而蒙受虧損之風險，非投資等級債券亦
然。故要保人所購買之保險商品連結之基金或投資帳戶子
基金為債券基金時可能因利率上升導致其價值下跌。

要保人於契約有效期間內申請部分提領或解約時，因此贖回而
退回之保單帳戶價值，可能有低於原始投入金額之風險。

本保險契約約定之貨幣單位的匯率可能受其所屬國家之政治
因素(如大選、戰爭等)而受影響。

本保險契約約定之貨幣單位的匯率可能受其所屬國家之經濟
因素(如經濟政策法規的調整、通貨膨脹、市場利率調整等) 
而受影響。 

(以下為參照保險專案費用與風險揭露告知書之主要風險資訊，完整之風險資

訊請參閱保險專案費用與風險揭露告知書)

風險告知

注意事項

每月之保險成本費率表 註1

單位：元/每萬元淨危險
保額(保單約定幣別註2)

合益圓滿壽險/合益圓滿外幣壽險

信用風險

市場價格
風險

法律風險

匯兌風險

流動性
風險

清算風險

利率風險

中途贖回
風險

政治風險

經濟變動
風險

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

年齡 男性 女性 年齡 男性 女性 年齡 男性 女性

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

0.25

0.28

0.32

0.34

0.36

0.36

0.37

0.38

0.39

0.39

0.41

0.42

0.43

0.45

0.47

0.55

0.58

0.62

0.67

0.73

0.81

0.89

0.97

1.06

1.16

1.27

1.39

1.51

1.64

1.78

2.01

2.17

2.34

2.52

2.71

2.89

3.10

0.11

0.12

0.13

0.14

0.15

0.15

0.16

0.16

0.17

0.17

0.20

0.21

0.22

0.23

0.24

0.26

0.28

0.30

0.32

0.34

0.37

0.40

0.43

0.46

0.50

0.55

0.59

0.64

0.69

0.74

0.85

0.91

0.98

1.05

1.13

1.19

1.27

4.84

5.19

5.57

6.22

6.67

7.18

7.74

8.37

9.39

10.19

11.12

12.18

13.36

15.42

16.86

18.43

20.14

22.02

23.90

26.17

28.66

31.41

34.40

37.65

41.15

44.93

49.04

53.53

58.46

63.90

69.89

76.25

82.96

90.68

99.60

108.45

118.10

2.06

2.22

2.41

2.77

3.00

3.27

3.57

3.91

4.67

5.12

5.66

6.27

6.97

8.10

9.00

10.04

11.21

12.54

13.61

15.26

17.12

19.18

21.47

23.99

26.76

29.82

33.22

37.01

41.28

46.09

51.51

57.60

64.40

71.99

80.42

89.76

100.11

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

128.61

140.07

152.57

166.19

181.04

197.23

214.87

233.56

252.82

273.28

294.95

317.80

352.52

390.26

427.12

465.49

833.33

111.53

124.14

138.04

153.31

170.05

188.36 

208.32 

229.99 

253.43 

278.66 

305.67 

334.39 

374.03 

415.61 

463.77 

516.22 

833.33 

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

註1：保險契約每年的
保險成本採自然
保費計算，每年
收取的保險成本
原則上逐年增加。 

註2：保單約定幣別係
指繳費幣別。

合作金庫人壽保險股份有限公司 (BNP Paribas Cardif TCB Life Insurance Co., Ltd.) 係由合作金庫金融控股股份有限公司持股51%及法商法國巴黎保險

控股公司持股49%，共同合資成立。結合銀行通路厚實之客戶基礎，與法商法國巴黎保險關於銀行保險業務之專業知識與國際多元經驗，共同拓展

銀行保險業務，經營各項人身保險業務，提供客戶完善良好之保險商品，包含人壽、年金、傷害及健康保險，並著重資產累積及退休之資產配置，

以專業、誠信及創新精神給予客戶最佳服務及保障，使客戶擁有完善保險規劃，保障優質人生。

免費客戶服務及申訴電話：0800-033-133
公司名稱：合作金庫人壽保險股份有限公司

公司地址：104台北市中山區南京東路二段85、87號5樓．電話：(02)2772-6772
合作金庫人壽網址：https://my.tcb-life.com.tw


